



# 平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年11月1日

上場会社名 株式会社シーエーシー

(コード番号： 4725 東証第1部)

(URL <http://www.cac.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 島田 俊夫

問合せ先責任者 役職名 取締役兼執行役員 酒匂 明彦  
経営統括本部長

TEL： (03) 3263-7241

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- 最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無
- 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結 (新規) 2社 (除外) 5社  
持分法 (新規) 1社 (除外) 1社

## 2. 平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概要(平成17年1月1日～平成17年9月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額は百万円未満を切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第3四半期	42,996	15.0	3,236	93.1	3,277	116.7	5,204	908.0
16年12月期第3四半期	37,399	4.5	1,676	23.6	1,512	23.8	516	234.8
(参考)16年12月期	50,714	4.6	2,573	15.7	2,397	13.9	784	155.6

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第3四半期	240	15	236	18
16年12月期第3四半期	23	85	23	64
(参考)16年12月期	35	53	35	20

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年12月期第3四半期	31,795	18,577	58.4	869	39
16年12月期第3四半期	30,902	13,588	44.0	627	82
(参考)16年12月期	32,978	13,881	42.1	640	65

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第3四半期	2,271	7,169	2,588	11,146
16年12月期第3四半期				
(参考)16年12月期	2,281	527	931	4,156

(注) 連結キャッシュ・フロー情報については、当年度第1四半期より開示を行っているため前年同四半期における数値は記載しておりません。

## 3. 平成17年12月期の連結業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	53,000	3,700	4,600

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 215円27銭

(注) 上記の予想は、当社が本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は予想と異なる場合があります。

## 【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当年度第3四半期の概要(平成17年1月1日～平成17年9月30日)

## 概況

当第3四半期における情報サービス産業は、大手金融機関を始めとしてIT投資の回復・増加傾向が徐々に顕在化しました。しかし、業界における熾烈な受注競争は依然続いており、当社グループを取り巻く経営環境は、引き続き厳しい状況で推移いたしました。

このような状況下で当社グループは、重点業種である金融、信託、医薬、食品分野を中心に特化分野において積極的な営業活動を展開しました。その一方、中期経営戦略に対応したグループ体制再構築を進め、連結子会社であった(株)アイ・エクス・アイ(以下、IXI)および(株)アヴァンギャルドコンプレックスの全株式を、当第3四半期において譲渡いたしました。これにより、両社の経営成績が当第3四半期から連結対象外となりました。

この結果、当第3四半期累計の連結業績は、売上高は429億96百万円、経常利益は32億77百万円となりました。四半期純利益については、IXI株式の譲渡により69億34百万円の譲渡益(連結ベース)が発生したこともあって、52億04百万円となりました。

また、平成17年7月1日～平成17年9月30日までの直前3ヵ月間における連結業績は、売上高は96億17百万円、経常利益は7億23百万円となりました。

なお、シーエーシー単体における当第3四半期累計の売上高は228億84百万円、経常利益は19億52百万円となりました。

## 受注状況

当社グループの当第3四半期累計の受注高は421億22百万円、平成17年9月30日までの直前3ヵ月間における受注高は91億55百万円、当第3四半期末の受注残高は90億26百万円となりました。

このうち、シーエーシー単体の当第3四半期累計の受注高は230億19百万円、直前3ヵ月間における受注高は72億33百万円となりました。

## セグメント別の概況

## &lt;システム構築サービス&gt;

シーエーシー単体においては、信託向け、医薬向けが堅調でしたがERP(統合基幹業務システム)案件が前期に引き続いて伸び悩んだほか、ハードウェア/ソフトウェア売上が減少し、売上高は前年同期を下回りました。

連結子会社は、IXIが中間期までで146億08百万円の売上高がありました。

これらの結果、システム構築サービスの当第3四半期累計の売上高は、301億46百万円となり、売上高構成比は70.1%となりました。

## &lt;システム運用管理サービス&gt;

システム運用管理サービスにおいては、新規案件の小口化傾向は続いたものの、主要既存顧客向けの継続案件中心に堅調な売上推移となりました。

IT戦略パートナーシップ顧客(東洋ゴム工業、マルハグループ)向けサービスも順調な推移となりました。

これらの結果、システム運用管理サービスの当第3四半期累計の売上高は127億99百万円となり、売上高構成比は29.8%となりました。

## 【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第3四半期における財政状態は、前連結会計年度末と比べて、総資産は11億83百万円減少し、317億95百万円となりました。

また、当第3四半期においてIXIの株式を譲渡したこと等により、前連結会計年度末と比べて、現金及び預金は62億40百万円増加して105億61百万円となり、株主資本は46億96百万円増加して185億77百万円となりました。

## (連結キャッシュ・フローの概況)

当第3四半期末(平成17年9月30日)においては、現金及び現金同等物は前連結会計年度末比69億89百万円増加し、111億46百万円となりました。これは、営業活動による資金の増加が22億71百万円、投資活動による資金の増加が71億69百万円、財務活動による資金の減少が25億88百万円あったこと等によるものです。

## 【業績予想に関する定性的情報等】

売上高、経常利益は概ね当社計画線で推移しております。四半期純利益は平成17年8月9日発表の通期業績予想を上回っておりますが、同発表資料に記載した事業所統合などによる特別損失が第4四半期において発生する見込みのため、当期純利益につきましても概ね計画線での推移となっております。

したがって、平成17年12月期の通期業績予想については、現時点での変更はありません。当該予想の達成に向け、引続き全社をあげて取り組んでまいります。

以上

## 【サービス別・業種別連結売上高】

(金額単位：百万円)

項目	当年度 第3四半期		前年度 第3四半期		増減	
	〔平成17年1月1日から 平成17年9月30日まで〕		〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	42,996	100.0	37,399	100.0	5,597	15.0
システム構築サービス	30,146	70.1	25,089	67.1	5,057	20.2
システム運用管理サービス	12,799	29.8	12,309	32.9	490	4.0
その他	49	0.1	-	-	-	-

	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	42,996	100.0	37,399	100.0	5,597	15.0
金融	5,536	12.9	6,070	16.2	534	8.8
信託	3,453	8.0	3,293	8.8	160	4.9
医薬	6,649	15.5	5,560	14.9	1,088	19.6
食品	3,264	7.6	3,519	9.4	254	7.2
製造	1,812	4.2	1,709	4.6	103	6.0
サービス他	22,280	51.8	17,246	46.1	5,034	29.2

(注)1. 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

2. 連結子会社であった(株)アイ・エクス・アイおよび(株)アヴァンギャルドコンプレックスの全株式を当第3四半期において譲渡したため、両社の経営成績が当第3四半期から連結対象外となっております。なお、当年度第2四半期までの両社の売上高は(株)アイ・エクス・アイがシステム構築サービスにおいて146億08百万円、(株)アヴァンギャルドコンプレックスがシステム運用管理サービスにおいて2億3百万円ありましたが(いずれも連結消去後)。

## 【サービス別連結受注状況】

(金額単位：百万円)

項目	当年度 第3四半期		前年度 第3四半期		受注高増減	
	〔平成17年1月1日から 平成17年9月30日まで〕		〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	28,573	3,605	24,232	4,484	4,340	17.9
システム運用管理サービス	13,499	5,420	13,390	5,550	109	0.8
その他	49	-	-	-	-	-
合計	42,122	9,026	37,622	10,035	4,500	12.0

(注)1. 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

2. 連結子会社であった(株)アイ・エクス・アイおよび(株)アヴァンギャルドコンプレックスの全株式を当第3四半期において譲渡したため、両社の経営成績が当第3四半期から連結対象外となっております。なお、当年度第2四半期までの両社の受注高はそれぞれ130億23百万円、1億92百万円でした(いずれも連結消去後)。

## 【要約連結貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	当年度 第3四半期末		前年度 第3四半期末		増減		前年度 期末	
	(平成17年9月30日現在)		(平成16年9月30日現在)				(平成16年12月31日現在)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %	金額	構成比 %
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	10,561		4,093		6,467	158.0	4,320	
受取手形及び売掛金	5,993		6,938		944	13.6	8,084	
有価証券	1,079		16		1,062	6,414.0	24	
たな卸資産	763		4,531		3,768	83.2	5,604	
繰延税金資産	860		607		252	41.5	354	
その他	401		485		84	17.3	551	
貸倒引当金	7		8		0	9.1	23	
流動資産合計	19,651	61.8	16,664	53.9	2,986	17.9	18,916	57.4
固定資産								
有形固定資産	575	1.8	964	3.1	389	40.4	929	2.8
無形固定資産	1,869	5.9	3,764	12.1	1,894	50.3	3,601	10.9
連結調整勘定	1,416		3,141		1,725	54.9	3,097	
その他	452		622		169	27.2	503	
投資その他の資産	9,699	30.5	9,508	30.8	190	2.0	9,531	28.9
投資有価証券	6,544		5,516		1,027	18.6	6,239	
長期差入保証金	1,638		1,346		291	21.7	1,334	
繰延税金資産	1,286		1,814		528	29.1	1,702	
その他	750		1,348		597	44.3	782	
貸倒引当金	520		517		3	0.6	528	
固定資産合計	12,143	38.2	14,237	46.1	2,094	14.7	14,062	42.6
資産合計	31,795	100.0	30,902	100.0	892	2.9	32,978	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	2,189		2,189		0	0.0	3,536	
短期借入金	32		1,125		1,092	97.1	1,814	
1年以内返済予定長期借入金	500		1,400		900	64.3	1,399	
未払法人税等	4,401		862		3,538	410.3	791	
賞与引当金	1,087		1,060		26	2.5	403	
その他	1,079		1,333		254	19.1	1,955	
流動負債合計	9,290	29.2	7,973	25.8	1,317	16.5	9,901	30.0
固定負債								
長期借入金	250		3,088		2,838	91.9	2,805	
退職給付引当金	3,236		3,242		6	0.2	3,165	
役員退職慰労引当金	149		371		222	59.8	477	
その他	140		144		4	2.9	143	
固定負債合計	3,775	11.9	6,847	22.2	3,071	44.9	6,592	20.0
負債合計	13,065	41.1	14,820	48.0	1,754	11.8	16,493	50.0
(少数株主持分)								
少数株主持分	151	0.5	2,493	8.1	2,342	93.9	2,603	7.9
(資本の部)								
資本金	3,514	11.1	3,391	11.0	122	3.6	3,391	10.3
資本剰余金	3,781	11.9	3,658	11.9	122	3.4	3,658	11.1
利益剰余金	11,821	37.2	6,591	21.3	5,229	79.3	6,867	20.8
その他有価証券評価差額金	312	0.9	43	0.1	269	616.0	90	0.3
為替換算調整勘定	86	0.3	97	0.3	10	10.8	126	0.4
自己株式	765	2.4	0	0.0	765	-	0	0.0
資本合計	18,577	58.4	13,588	44.0	4,989	36.7	13,881	42.1
負債、少数株主持分及び資本合計	31,795	100.0	30,902	100.0	892	2.9	32,978	100.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## 【要約連結損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	当年度 第3四半期		前年度 第3四半期		増減		(ご参考) 平成16年12月期	
	〔平成17年1月1日から 平成17年9月30日まで〕		〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕				〔平成16年1月1日から 平成16年12月31日まで〕	
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %	金額	百分比 %
売上高	42,996	100.0	37,399	100.0	5,597	15.0	50,714	100.0
売上原価	36,226	84.3	31,761	84.9	4,464	14.1	42,689	84.2
売上総利益	6,770	15.7	5,637	15.1	1,133	20.1	8,024	15.8
販売費及び一般管理費	3,534	8.2	3,960	10.6	426	10.8	5,451	10.7
営業利益	3,236	7.5	1,676	4.5	1,560	93.1	2,573	5.1
営業外収益	151	0.4	77	0.2	74	95.7	104	0.2
営業外費用	110	0.3	241	0.7	130	54.2	279	0.6
経常利益	3,277	7.6	1,512	4.0	1,764	116.7	2,397	4.7
特別利益	7,017	16.3	8	0.0	7,008	84609.5	16	0.0
特別損失	227	0.5	35	0.0	192	541.9	100	0.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	10,066	23.4	1,485	4.0	8,581	577.9	2,313	4.6
法人税等	4,582	10.7	777	2.1	3,804	489.6	1,217	2.5
少数株主利益	280	0.6	191	0.5	89	46.6	311	0.6
四半期(当期)純利益	5,204	12.1	516	1.4	4,687	908.0	784	1.5

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## 【要約連結キャッシュ・フロー計算書】

(金額単位：百万円)

科目	期別	当年度 第3四半期 (平成17年1月1日から 平成17年9月30日まで)	(ご参考) 平成16年12月期 (平成16年1月1日から 平成16年12月31日まで)
		金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益		10,066	2,313
減価償却費		241	883
連結調整勘定償却額		118	180
賞与引当金の増加額		699	43
売上債権の増減額		708	242
たな卸資産の増減額		1,579	1,033
仕入債務の減少額		545	485
その他		7,843	1,040
小計		3,609	3,185
利息及び配当金の受取額		32	25
利息の支払額		67	90
法人税等の支払額		1,303	838
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,271	2,281
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		1,198	97
投資有価証券の取得による支出		343	473
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による収入		8,773	-
その他		61	43
投資活動によるキャッシュ・フロー		7,169	527
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる増減額		1,341	1,599
長期借入れによる収入		-	1,300
長期借入金の返済による支出		3,118	1,388
株式の発行による収入		244	-
少数株主からの払込による収入		-	1,084
自己株式の取得による支出(純額)		765	-
連結子会社の自己株式の取得による支出		-	31
配当金の支払額		260	259
少数株主への配当金の支払額		29	36
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,588	931
現金及び現金同等物に係る換算差額		36	5
現金及び現金同等物の増加額		6,888	815
現金及び現金同等物の期首残高		4,156	3,341
連結の範囲の変更による現金及び現金同等物増加額		100	-
現金及び現金同等物の期末残高		11,146	4,156

(注1) 連結キャッシュ・フロー情報については、当年度第1四半期より開示を行っているため前年同四半期における数値は記載しておりません。

(注2) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## &lt;参考&gt;四半期個別業績等

## 【個別経営成績】

(金額単位：百万円)

項目	当年度 第3四半期		前年度 第3四半期		増減	
	〔平成17年1月1日から 平成17年9月30日まで〕		〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕			
	金額	百分比(%)	金額	百分比(%)	金額	増減率(%)
売上高	22,884	100.0	22,349	100.0	534	2.4
営業利益	1,847	8.1	836	3.7	1,011	121.0
経常利益	1,952	8.5	784	3.5	1,168	149.0
四半期純利益	5,754	25.1	396	1.8	5,358	1353.2

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## 【サービス別・業種別売上高(個別)】

(金額単位：百万円)

項目	当年度 第3四半期		前年度 第3四半期		増減	
	〔平成17年1月1日から 平成17年9月30日まで〕		〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕			
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
売上高	22,884	100.0	22,349	100.0	534	2.4
システム構築サービス	14,066	61.5	14,544	65.1	477	3.3
システム運用管理サービス	8,817	38.5	7,805	34.9	1,012	13.0
金融	5,010	21.9	5,244	23.5	233	4.5
信託	3,424	15.0	3,274	14.7	150	4.6
医薬	6,022	26.3	5,439	24.3	582	10.7
食品	1,815	7.9	1,590	7.1	224	14.1
製造	1,370	6.0	1,069	4.8	300	28.1
サービス他	5,242	22.9	5,731	25.6	489	8.5

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## 【サービス別受注状況(個別)】

(金額単位：百万円)

項目	当年度 第3四半期		前年度 第3四半期		受注高増減	
	〔平成17年1月1日から 平成17年9月30日まで〕		〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕			
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	金額	増減率(%)
システム構築サービス	14,244	3,413	13,424	3,065	819	6.1
システム運用管理サービス	8,775	3,704	8,343	4,092	431	5.2
合計	23,019	7,117	21,768	7,158	1,251	5.7

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。



## 【要約貸借対照表】

(金額単位：百万円)

科目	当年度 第3四半期末		前年度 第3四半期末		増減		前年度 期末	
	(平成17年9月30日現在)		(平成16年9月30日現在)				(平成16年12月31日現在)	
	金額	構成比 %	金額	構成比 %	金額	増減率 %	金額	構成比 %
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	8,985		963		8,022	832.5	1,329	
受取手形及び売掛金	5,156		4,593		562	12.3	5,144	
有価証券	1,050		-		1,050	-	-	
たな卸資産	743		694		49	7.1	581	
繰延税金資産	785		474		310	65.4	244	
その他	312		311		0	0.3	313	
貸倒引当金	5		4		1	25.0	19	
流動資産合計	17,029	57.2	7,033	30.2	9,995	142.1	7,594	32.0
固定資産								
有形固定資産	344	1.1	673	2.9	329	48.9	648	2.7
無形固定資産	410	1.4	261	1.1	148	57.0	231	1.0
投資その他の資産	12,002	40.3	15,349	65.8	3,346	21.8	15,258	64.3
投資有価証券	6,177		5,162		1,015	19.7	5,752	
関係会社株式	2,990		6,907		3,916	56.7	6,907	
長期差入保証金	1,500		1,132		368	32.6	1,130	
繰延税金資産	1,115		1,370		255	18.6	1,257	
その他	738		1,282		543	42.4	733	
貸倒引当金	520		504		15	3.1	522	
固定資産合計	12,756	42.8	16,283	69.8	3,527	21.7	16,137	68.0
資産合計	29,785	100.0	23,317	100.0	6,468	27.7	23,731	100.0
(負債の部)								
流動負債								
買掛金	1,953		1,308		645	49.3	1,746	
短期借入金	-		-		-	-	-	
1年以内返済予定長期借入金	500		1,220		720	59.0	1,220	
未払法人税等	4,255		500		3,754	750.8	465	
前受金	143		87		55	63.0	114	
賞与引当金	868		796		71	9.0	282	
その他	690		817		127	15.6	1,341	
流動負債合計	8,410	28.2	4,730	20.3	3,680	77.8	5,170	21.8
固定負債								
長期借入金	250		2,790		2,540	91.0	2,550	
退職給付引当金	2,931		2,854		76	2.7	2,777	
役員退職慰労引当金	89		198		108	54.7	294	
その他	110		154		44	28.8	135	
固定負債合計	3,381	11.4	5,997	25.7	2,616	43.6	5,756	24.2
負債合計	11,792	39.6	10,728	46.0	1,063	9.9	10,927	46.0
(資本の部)								
資本金	3,514	11.8	3,391	14.6	122	3.6	3,391	14.3
資本剰余金	3,765	12.6	3,642	15.6	122	3.4	3,642	15.4
利益剰余金	11,161	37.5	5,509	23.6	5,652	102.6	5,680	23.9
その他有価証券評価差額金	317	1.1	46	0.2	271	582.9	89	0.4
自己株式	765	2.6	0	0.0	765	-	0	0.0
資本合計	17,993	60.4	12,589	54.0	5,404	42.9	12,804	54.0
負債および資本合計	29,785	100.0	23,317	100.0	6,468	27.7	23,731	100.0

(注) 記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## 【要約損益計算書】

(金額単位：百万円)

科目	当年度 第3四半期		前年度 第3四半期		増減		(ご参考) 前年度通期	
	〔平成17年1月1日から 平成17年9月30日まで〕		〔平成16年1月1日から 平成16年9月30日まで〕				〔平成16年1月1日から 平成16年12月31日まで〕	
	金額	百分比 %	金額	百分比 %	金額	増減率 %	金額	百分比 %
売上高	22,884	100.0	22,349	100.0	534	2.4	30,036	100.0
売上原価	18,683	81.6	19,085	85.4	401	2.1	25,325	84.3
売上総利益	4,200	18.4	3,263	14.6	936	28.7	4,711	15.7
販売費及び一般管理費	2,352	10.3	2,427	10.9	74	3.1	3,447	11.5
営業利益	1,847	8.1	836	3.7	1,011	121.0	1,263	4.2
営業外収益	194	0.8	104	0.5	90	86.2	154	0.5
営業外費用	89	0.4	156	0.7	66	42.6	183	0.6
経常利益	1,952	8.5	784	3.5	1,168	149.0	1,235	4.1
特別利益	7,919	34.6	0	0.0	7,918	-	8	0.0
特別損失	242	1.0	9	0.0	232	2399.3	69	0.2
税引前 四半期(当期)純利益	9,629	42.1	774	3.5	8,854	1142.9	1,173	3.9
法人税、住民税及び事業税	4,429	19.4	555	2.5	3,873	697.0	470	1.6
法人税等調整額	555	2.4	177	0.8	378	213.6	136	0.4
四半期(当期)純利益	5,754	25.1	396	1.8	5,358	1353.2	567	1.9

(注)記載金額は単位未満を切捨て表示しております。

## 【個別業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)】

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	32,000	2,300	5,200

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 243円35銭

(注)上記の予想は、当社が本資料の発表日現在において合理的であると判断する一定の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は予想と異なる場合があります。